УЧРЕЖДЕНИЕ  РОССИЙСКОЙ  АКАДЕМИИ  НАУК

КАРЕЛЬСКИЙ  НАУЧНЫЙ  ЦЕНТР  РАН
(КарНЦ РАН)

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 ноября 2011 г.

№ 48
г. Петрозаводск
(О научном докладе «Геолого-геофизи-(
  ческие модели строения и развития зем-
  ной коры Онежской палеопротерозойской
  структуры»
Заслушав и обсудив научный доклад д.г.-м.н. Н.В. Шарова, д.г.-м.н. В.С. Куликова, к.г.-м.н. А.И. Голубева, к.г.-м.н. П.В. Медведева и д.г.-м.н. М.М. Филиппова «Геолого-геофизические модели строения и развития земной коры Онежской палеопротерозойской структуры», Президиум КарНЦ РАН отмечает научную и практическую значимость проводимых комплексных геолого-геофизических исследований Онежской палеопротерозойской структуры, выступающей в качестве важнейшего эталона для изучения палеопротерозойского этапа геологической истории Земли. Авторами доклада на основании результатов проведенных геолого-геофизических исследований акватории Онежского озера, а также данных, полученных в результате бурения Онежской параметрической скважины, предложена интегральная геолого-геофизическая модель строения и эволюции литосферы Онежского рудного района, которая дает представление о его разломно-блоковой тектонике на разных уровнях литосферы, а также может служить основой при прогнозировании месторождений полезных ископаемых (V, U, Au, Ti, Cr, Pt) и планирования геолого-разведочных работ.

Президиум  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить комплексные геолого-геофизические исследования Онежской палеопротерозойской структуры, проводимые Институтом геологии КарНЦ РАН и направленные на изучение палеопротерозойского этапа геологической истории Земли и совершенствование методов прогнозирования месторождений полезных ископаемых.

2. Рекомендовать Институту геологии КарНЦ РАН (д.г.-м.н. В.В. Щипцову) продолжить изучение соленосной толщи полеопротерозоя как на суше, так и акватории Онежского озера, а также организовать при содействии Института водных проблем Севера КарНЦ РАН (члену-корр. РАН Н.Н. Филатову) в 2012 г. экспедицию в наиболее глубоководные участки озера (заливы Большое Онего, Повенецкий и др.) для оценки их минерального состава.

3. Рекомендовать авторам доклада подготовить по материалам исследований серию публикаций в российских и международных научных изданиях.

Протокольно: руководству КарНЦ РАН (д.б.н. А.М. Крышеню) собрать предложения институтов КарНЦ РАН по возможному участию в подготовке печатного издания, обобщающего результаты научных исследований, проводимых в пределах акватории Онежского озера и на прилегающих к нему территориях, а также предложения по составу редакционной коллегии данного издания (в срок до 20 декабря 2011 г.).
Председатель КарНЦ РАН

член-корр. РАН

А.Ф. Титов

Главный ученый секретарь
Президиума КарНЦ РАН д.э.н.

Ю.В. Савельев